
 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

 

Tel. +39 02 6448 1 

PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

Area Didattiva e dei Servizi agli Studenti/EM/GLP/GF 
 

 

Visto il Responsabile del procedimento Dott. Giancarlo La Pietra 

 

 

LA   R E T T R I C E 
 

 

Visto 

 

lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano Bicocca emanato con decreto 

rettorale n. 0010332/15 del 3 Marzo 2015; 

Visto 

 

il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante: “Revisione della 

normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei 

collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 

30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

Visto 

 

il Decreto Ministeriale n. 1320 del 17 dicembre 2021 recante “Incremento del 

valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto 

allo studio di cui al d.lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 

6.11.2021 n. 152” e la relativa circolare MUR n. 13676 dell’11 maggio 2022; 

Visto 

 

la deliberazione n. XII / 468 del 19 giugno 2023 della Giunta regionale 

recante: “determinazioni in merito ai criteri ed alle previsioni di 

finanziamento – anche a valere sul PNRR, missione 4, componente 1, 

investimento 1.7 – per l'assegnazione dei benefici a concorso per il diritto allo 

studio universitario anno accademico 2023/2024”; ed in particolare l’allegato 

“A” – requisiti essenziali per l’assegnazione dei benefici a concorso per il 

diritto allo studio universitario a.a. 2023/2024; 

Visti i decreti rettorali n. 2343/2023 prot. n. 0217583/23 del 06/07/2023 e n. 

2477/2023 prot. n. 0222010/23 del 18/07/2023 con cui sono stati emanati 

rispettivamente il Bando di Concorso a.a. 2023/2024 per l’assegnazione dei 

benefici del Diritto allo Studio e la rettifica al suddetto Bando; 

Vista la graduatoria provvisoria di Borsa di studio del Diritto allo Studio a.a. 

2023/2024, relativa agli studenti iscritti al primo anno e ad anni di corso 

successivi al primo dei corsi di laurea di primo e secondo livello, magistrali 

a ciclo unico e dei corsi di dottorato e scuola di specializzazione, approvata 

con decreto rettorale n. 3599/2023 prot. 0396164/2023 del 26/10/2023; 

Preso atto dei ricorsi presentati avverso l’esito della suddetta graduatoria e l’esame degli 

stessi di cui al verbale della Commissione ricorsi del 15/11/2023, prot. n. 

0410248/2023; 

Preso atto della conseguente graduatoria definitiva elaborata dal Settore Diritto allo 

Studio che, allegata al presente decreto, ne costituisce parte integrante; 

Ritenuto necessario approvare e pubblicare la graduatoria definitiva di cui sopra e procedere al 

pagamento dei beneficiari secondo le specifiche indicate nella seguente parte 

dispositiva; 

Ritenuto altresì necessario attribuire agli studenti con disabilità e con invalidità pari o superiore al 66% 

(o ai sensi dell'articolo 3, comma 1 o 3, della legge n. 104), l’integrazione di 

borsa di cui al punto 6.1.1 del Bando di Concorso, determinando l’importo 

spettante in base ai tempi di percorrenza dello studente dalla residenza alla 

sede degli studi ed alla fascia di reddito, confermando l’importo massimo 

indicato nel bando stesso; 

  

Atteso che il dirigente attesta la legittimità e regolarità del provvedimento; 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 

Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 

 

Tel. +39 02 6448 1 

PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

2 
 

 

D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa e qui si intendono integralmente riportate 

 

1. di approvare e pubblicare la graduatoria definitiva di Borsa di studio del Diritto allo Studio a.a. 

2023/2024, relativa agli studenti iscritti al primo anno e ad anni di corso successivi al primo dei corsi 

di laurea di primo e secondo livello, magistrali a ciclo unico e dei corsi di dottorato e scuola di 

specializzazione (allegato A al presente decreto), attribuendo la condizione di beneficiari a tutti gli 

studenti risultati idonei; 

2. di assegnare agli studenti beneficiari l’importo complessivo di Borsa di studio a fianco di ciascuno 

indicato nell’allegato B al presente decreto impegnando, per il pagamento della prima rata, l’importo 

totale di Euro 6.449.092,20; 

3. di assegnare agli studenti beneficiari in situazione di disabilità e con invalidità pari o superiore al 66% 

(o ai sensi dell'articolo 3, comma 1 o 3, della legge n. 104) l’importo relativo all’integrazione di borsa 

di cui al punto 6.1.1 del Bando di Concorso a fianco di ciascuno indicato nell’allegato B al presente 

decreto, impegnando l’importo totale di Euro 38.742,40; 

4. per ciascun studente ospite delle strutture abitative, di erogare e contestualmente incamerare 

dall’importo di cui al punto 2 le somme relative alla trattenuta a copertura delle rette per il servizio 

abitativo come indicato nell’allegato B e complessivamente pari ad Euro 547.125,00; 

5. di pagare agli studenti beneficiari la borsa residua, come risultante dopo la maggiorazione di cui al 

punto 3 e le trattenute di cui al punto 4 ed indicate per ogni studente nell’allegato B, per un complessivo 

netto a pagare di Euro 5.940.709,60; 

6. di sospendere il pagamento per gli studenti presenti nell’allegato C in quanto non è ancora definita la 

loro posizione relativamente all’iscrizione e/o al requisito di merito o relativamente alla condizione di 

fuori sede o in quanto per essi è in corso un accertamento di veridicità dei dati dichiarati, o per debiti 

relativi al diritto allo studio residui o in fase di definizione;  

7. di dare atto che tutti i citati allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante; 

8. di dare atto che tutti gli importi sono da intendersi facenti capo al progetto contabile 2016-CONT-

0946 “Diritto allo Studio” ed in particolare: 

gli importi di cui ai punti 2 e 3 graveranno alla voce di bilancio CA.C.02.02.01 “Borse per il 

diritto allo studio”; 

l’importo di cui al punto 4 andrà incamerato alla voce CG.R.05.02.01.09 “Proventi per altri 

recuperi” (T62), secondo le seguenti competenze: Euro 266.500,00 Esercizio finanziario 2023, 

Euro 280.625,00 Esercizio finanziario 2023; 

9. di dare mandato al dirigente dell’Area Didattica e dei Servizi agli Studenti di pubblicare il presente 

decreto nelle forme di legge e di assumere tutti gli atti conseguenti.  

 

 

 

 

 LA RETTRICE 

 Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 
 (Firmato digitalmente ai sensi 
 dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/

		2023-11-24T11:26:14+0100
	IT
	Giovanna Iannantuoni




